
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO 
Região dos Lagos – Estado do Rio de Janeiro S 

e c r e t a r i a M u n i c i p a l d e E d u c a ç ã o 
 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO QUE SE FAZ AO 

CONTRATO Nº 033/2022/SEME, ORIUNDO DO PROCESSO 

Nº 2.703/2022/SEME. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO, pessoa jurídica de direito público 

inscrita no CNPJ sob o nº.28.549.483/0001-05, com sede à Praça Tiradentes, s/nº, Centro 

– Cabo Frio/RJ, neste ato representada por sua SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, a Srª. ELICÉA DA SILVEIRA, brasileira, Professora, portadora do RG nº 

12902045-9/IFPRJ, inscrita no CPF sob o nº 637.710.637-87, resolve modificar 

unilateralmente, deferindo o pedido de reajustamento de valor do contrato nº 

033/2022/SEME, referente ao processo administrativo nº 2.703/2022/SEME, regido pela 

legislação pertinente, calculado pelo índice setorial INCC (Índice Nacional da Construção 

Civil) referente aos períodos de abril/2022 a março/2023, no percentual de 8,17% (oito 

inteiros e dezessete centésimos por cento), passando o contrato, que tinha valor global de R$ 

1.491.968,97 (um milhão, quatrocentos e noventa e um mil, novecentos e sessenta e oito 

reais e noventa e sete centavos), conforme Termo Aditivo (fls. 1567/1569 – do processo nº 

2.703/2022),  após o reajuste concedido no valor de R$ 121.893,86 (cento e vinte e um mil, 

oitocentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos), para o valor global de R$ 

1.613.862,83 (um milhão, seiscentos e treze mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta 

e três centavos). As despesas decorrentes do presente apostilamento correrão pela mesma 

dotação orçamentária do contrato em referência. 

Cabo Frio/RJ, 12 de abril de 2023. 

 

 

 

 

          Elicéa da Silveira  

Secretária Municipal de Educação 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Largo de Santo Antônio, 131 - Centro 
Cabo Frio – RJ - CEP 28.905-365 


		2023-04-12T15:31:32-0300
	ELICEA DA SILVEIRA:63771063787
	Eu sou o autor deste documento




